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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje inovaci měřícího stanoviště určeného k měření

ventilových rozvodů spalovacích motorů. Je provedena analýza výchozího stavu

stanoviště. Na stanovišti jsou provedeny konstrukční změny, jsou připojena zařízení

pro sběr dat a je vytvořen měřící program. Po naměření dat na zkoušeném vzorku je

naprogramováno automatické zpracování dat a jsou vyhodnoceny výsledky měření. Na

závěr jsou sepsány návrhy na další zlepšení měřícího stanoviště.
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This thesis is dedicated to the innovation of the engine valvetrain testbed.

Initial state of the testbed is analyzed. Design changes of the testbed are made, data

acquisition is connected and acquiring program is created. After measuring on the test

sample the program for data processing is created and measurement results are

evaluated. At the end further improvements of the testbed are suggested.
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Úvod

Dnes, kdy legislativa klade vysoké nároky na spotřebu a emise spalovacích

motorů, může právě ventilový rozvod pomoci při snaze nároky splnit. Je trendem, aby

ventilový rozvod byl v co nejvyšší míře variabilní. To znamená využití proměnného

časování ventilů a proměnného zdvihu ventilů, jak na sací, tak na výfukové straně.

V ideálním případě je ovládání pro každý válec individuální a s vysokou ovládací

rychlostí umožňující změnu parametrů během jednoho spalovacího cyklu. Tato

variabilita umožňuje přizpůsobení ventilového rozvodu aktuálnímu pracovnímu režimu

motoru. Tím je možné zvýšit účinnost, zvýšit výkon nebo snížit emise motoru. Úpravou

parametrů může být ventilový rozvod použit pro optimalizaci výměny náplně válce, pro

ovlivnění víření směsi ve válci, pro škrcení a tedy náhradu za škrticí klapku, pro

recirkulaci výfukových plynů, pro dosažení Millerova/Atkinsonova cyklu, pro deaktivaci

válců, pro brždění motorem, pro ohřev výfukového potrubí atd. Tímto trendem se

ventilový rozvod stává stále složitějším.

Výpočetní výkonu počítačů nabízí obrovské možnosti simulací, ať už se jedná o

pevnost, dynamiku nebo proudění tekutin. I přesto má experimentální měření svou

nenahraditelnou úlohu při vývoji spalovacích motorů. To je důvod, proč společnost

Eaton vybudovala novou zkušebnu určenou pro měření ventilových rozvodů. A získání

prvních zkušeností s novým zkušebním zařízením je motivací této diplomové práce.

Cílem této práce je analyzovat dosavadní stav měřícího zařízení a zjistit jeho

nedostatky. Pro jeho hlubší poznání má být provedeno měření točivého momentu ve

ventilovém rozvodu na hlavě motoru Yamaha R6. Na základě zjištěných nedostatků

mají být navrženy a provedeny úpravy. Dále má být vytvořen nový systém sběru dat

založený na platformě od National Instruments, který nahradí dosavadní sběr dat.

Posledním krokem je formulace postupu zpracování dat a vyhodnocení výsledků,

včetně citlivostí a nejistot měření.
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1 Zkušební stanoviště

V rámci této kapitoly byla provedena analýza výchozího stavu, ve kterém bylo

stanoviště před začátkem této práce. Dále byly definovány nároky na měření a byly

vyhodnoceny nedostatky stanoviště. Za účelem hlubšího poznání stanoviště bylo

připraveno a provedeno ověřovací měření na hlavě motoru Yamaha R6.

1.1 Analýza výchozího stavu

Zkušební stanoviště, kterým se zabývá tato práce, se nachází v laboratořích

společnosti Eaton, v jejím Evropském Inovačním Centru v Roztokách [1]. Celé

stanoviště bylo dodáno společností Inova Praha s.r.o. Stanoviště je určeno k měření

ventilových rozvodů spalovacích motorů. Jsou zde prováděny dva základní typy měření.

Ověřovací testy sloužící k posouzení funkčnosti nově navrženého konceptu a testy

životnosti. Zkoušeným vzorkem je vždy protáčeno pomocí elektromotoru. Testy při

kterých je palivo spalováno v motoru, se na tomto stanovišti neprovádí.

1.1.1 Konstrukce stanoviště

Měřící stanoviště je ve zkušební komoře. Hlavní součásti pro měření jsou lože

pro ustavení měřeného vzorku, elektromotor k pohonu vzorku a olejový agregát pro

zajištění mazání. Dále je v komoře hasící systém, ventilační jednotka pro udržování

požadované teploty a kamerový systém. Celá komora je odhlučněná a uzavřená

bezpečnostními vraty, jejichž otevření okamžitě zastaví elektromotor a olejový agregát.
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Obrázek 1.1 Původní podoba měřícího zařízení

Lože je zkonstruováno jako paletový systém pro rychlou výměnu testovaných

vzorků. Lože je přimontováno k podstavci, který je společný pro elektromotor. Celý

podstavec je uložen v pryžových silentblocích zamezujících přenosu vibrací do podlahy

a dále do budovy. Na lože je možné přimontovat celý blok motoru, nebo adaptér

(nazývaný kostka) na který se posadí pouze hlava motoru.

K protáčení testovaných vzorků je použit asynchronní třífázový dvoupólový

elektromotor Siemens o výkonu 90 kW. K regulaci otáček slouží frekvenční měnič

s vektorovým řízením, je tedy možné dosahovat i nadsynchronní otáčky. Teoretické

maximální otáčky jsou 3000 min-1, dosažitelné jsou 2800 min-1.

Mazání vzorku zajišťuje olejový agregát. Účelem není jen dostatečné mazání

(předcházení nadměrného opotřebení), ale nabízí možnost simulovat podmínky mazaní

při reálném provozu motoru. Je možná regulace teploty a tlaku oleje. Teplota je možná

v rozsahu 20 až 130 °C s odchylkou ±2 °C. Je zpětnovazebně řízena řídicím systémem a

měřena na výstupu z agregátu. Vzhledem ke konstrukci tlakové hadice lze

předpokládat, že teplota na vstupu do hlavy nebude výrazně nižší. Průtok oleje může

být až 40 l/min, maximální tlak je nastaven na 6 bar (pumpa schopna až 30 bar). Řízení
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se provádí manuálním otvíráním/zavíráním obtokového ventilu. Statický tlak je měřen

před vstupem do měřené hlavy.

Při návrhu stanoviště se počítalo i s nutností měření točivého momentu přímo

na vačkovém hřídeli. Je tedy možno použít uspořádání, kdy se na kostku před hlavu

motoru přimontuje i stojan senzoru momentu. Ten kromě vlastního senzoru točivého

momentu (HBM T40B 50Nm) zahrnuje ložiskový domek, hnací hřídel, ozubenou

řemenici, hřídelovou vlnovcovou spojku (R+W BK2 300), válcovou přírubu a hydraulicky

rozpínatelné pouzdro.

Jako řídicí systém se používá Inova Test Control. Má na starosti jištění uzavření

dveří do testovací komory, posílá požadavek do frekvenčního měniče elektromotoru a

řídí ohřev/chlazení mazací oleje v agregátu. Obsahuje i bezpečnostní logiku. Například:

neroztočí elektromotor, pokud není zapnuté mazání; zastaví elektromotor a olejový

agregát při otevření vrat; nechladí olej ve vodním výměníku, pokud je teplota oleje nad

80 °C (možnost poškození výměníku); vypne čerpadlo a elektromotor při podlimitním

stavu oleje v nádrži. Dále zobrazuje měřené hodnoty s možností jejich ukládání.

Možnostem sběru dat v systému Inova Test Control se budu věnovat v následující

kapitole.

Podrobnější informace o stanovišti jsou uvedeny v průvodních dokumentech

výrobce zařízení [2].

1.1.2 Akviziční systém

Ke sběru dat z měření má primárně sloužit řídicí systém Inova Test Control.

Snímá následující veličiny: teplotu vzduchu v měřící komoře, teplotu mazacího oleje,

průtok mazacího oleje, otáčky elektromotoru (čteno z elektromotoru), moment

elektromotoru (přepočteno z proudového odběru), moment ze senzoru momentu

HBM a stavy (běží/neběží, otevřeno/zavřeno) na komponentech olejového agregátu a

bezpečnostního systému.

Maximální rychlost záznamu pomocí Inova Test Control je 10 kHz. Skutečná

rychlost záznamu závisí na použitém senzoru a rychlosti měřící karty, nikdy však

nebude vyšší než 10 kHz.
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Vzhledem k nedostatečné rychlosti systému Inova Test Control pro některé

druhy měření (viz kapitola 2.3.1), nemožnost řízení a uzavřenost systému (připojení

inkrementálního snímače vyžaduje připojení digitální karty a úpravu programu od

technika Inovy) je tendence firmy Eaton přejít na otevřený systém, jak z hlediska


[…]


komunikace mezi více kontroléry cRIO však vyžaduje hlubší znalosti LabVIEW, které

autor zatím nemá.

4.2 Konstrukce stanoviště

Jednou z prvních konstrukčních úprav bude přidání možnosti změnit osovou

výšku ložiskového domku. Ložiskový domek je nyní pevně přišroubován k držáku

snímače momentu. A jeho osová výška vůči kostce je dostatečná pro měření na

hlavách malých motorů. Ale v případě měření na větší hlavě by montáž nebyla možná.

Další konstrukční úpravou bude pro zajištění rychlejšího odtoku oleje. Při nízké

teplotě oleje (vysoké viskozitě) byly odtokové hadice na jejich limitu. Problém by opět

nastal v případě testování větší hlavy s větším průtokem oleje. Pak by byl odtok

nedostatečný a docházelo by k zaplavování vnitřku hlavy olejem.

I další konstrukční úprava se týká mazání. Nynější regulace tlaku oleje probíhá

manuálním otvíráním/zavíráním obtokového ventilu. A obtokový ventil je součástí

olejového agregátu v testovací kobce. Takže pro každou změnu tlaku je třeba

pozastavit test, vejít do kobky, přibližně zatočit ventilem, pustit test a zkontrolovat

nastavený tlak. Pokud je tlak nastaven špatně, pak postup opakovat. A pokud je nutné

nastavit jiný tlak oleje pro každé otáčky, je to pro obsluhu opravdu otravné. Navíc při

každé odstávce dochází k ochlazování hlavy, což je zvlášť patrné při teplotě oleje 130

°C. Je tedy třeba vytvořit ovládání tlaku z řídicího stanoviště. Buď přidáním

servopohonu na nynější obtokový ventil, nebo přidáním měniče na elektrický pohon

čerpadla.

Užitečná by byla možnost sklopit hlavu okolo podélné osy. Tím by bylo možné

simulovalo přesnou polohu ve vozidle, protože motor bývá v osobních vozidlech a

v motocyklech naklopen. A toto naklopení má vliv na proudění oleje v hlavě. Je ovšem
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otázka, jak velký má vliv na měřené veličiny. To si autor netroufne odhadnout. Dále by

bylo vhodné měřit teplotu oleje těsně před vstupem do hlavy a tlak měřit v místě, kde

je měřen u skutečného motoru. To by dále přispělo k nastavení reálných podmínek.

4.3 Měřené veličiny

Možností jak vylepšit testovací zařízení je přidání dalších veličin, které budou

měřeny. Velmi užitečné je měření zdvihu ventilu. To poslouží pro ověření funkčnosti

ventilového rozvodu, zejména k měření dynamiky ventilů. Tedy jak ventil následuje

profil vačky, zda nedochází k odskakování ventilu a lze měřit i zrychlení ventilu při

dosedání do sedla. Reálný zdvih ventilů lze měřit pomocí proximity senzorů, laserovými

vibrometry nebo za využití Hallova efektu při vytvoření drážek na dříku ventilu.

Dalším užitečným měřením může být měření vibrací. Ať už z důvodu zjišťování

rezonančních otáček měřícího stanoviště nebo z důvodu měření NVH (z anglického

Noise, vibration, and harshness = Hluk, vibrace a rázy).

4.4 Proces měření

Pokud je měřen průběh momentu za účelem kalibrace dynamického

výpočtového modelu, pak by součástí výsledků měl být i dynamický model měřícího

stanoviště. Viz závěr kapitoly 3.1.2. Toto je velmi komplexní úloha, ale z pohledu

autora se jedná o nezbytný krok pro případné další měření dynamiky momentu.

Posledním podmětem je tvorba dokumentu, který na základě předešlých

poznatků definuje přesný postup měření. Tzn. popis přípravy před měřením, postup při

samotném měření a způsob vyhodnocení dat. Tato diplomová práce popisuje kroky

nutné pro měření točivého momentu. Ale v ideálním případě by zde měl být dokument

určený pro obsluhu testů, který výše zmíněné postupy shrne do stručného návodu.
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Závěr

V úvodu práce byla nejprve provedena analýza výchozího stavu měřícího

stanoviště. Tedy popis konstrukce a akvizičního systému ve stavu před začátkem této

diplomové práce. Pro hlubší seznámení se se stanovištěm bylo provedeno první měření

točivého momentu na vačkovém hřídeli ventilového rozvodu hlavy motoru Yamaha R6.

Tomu předcházeli nezbytné přípravy. Po měření byly vyhodnoceny konstrukční a

funkční nedostatky stanoviště.

Dalším krokem byl návrh a realizace úprav pro odstranění zmíněných

nedostatků. Nejprve byla upravena konstrukce rotoru. Tato změna byla jasným

přínosem, protože již nedošlo k předešlým problémům. Dále byl vytvořen nový systém

sběru dat na platformě NI cRIO včetně integrace původních i nových snímačů. Ten

nahradil původní akviziční systém, který nevyhovoval požadavkům na zamýšlené

měření točivého momentu. A pro nový akviziční systém byl vytvořen program

v prostření LabVIEW.

Nezbytným krokem je zpracování naměřených dat. Autor vytyčil tři požadované

výstupy z měření, popsal postup zpracování dat a na základě postupu vytvořil skripty

pro vyhodnocení v programu DIAdem. Tyto skripty velmi usnadňují zpracování velkého

množství dat. Dále byly popsány naměřené citlivostní analýzy momentu v závislosti na

otáčkách motoru, teplotě oleje, prohřátí hlavy motoru a tlaku mazacího oleje. Také byl

vytvořen program pro výpočet nejistot měření.

Protože tato práce popisuje první zkušenosti s novým testovacím stanovištěm,

bude dále sloužit jako odrazový můstek pro další měření prováděné na tomto

stanovišti a pro jeho další úpravy. Proto byla poslední část práce věnována návrhům

jak dále zlepšit samotné zařízení, ale i celý proces měření.
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