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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace stanoviště pro zkoušení ventilových rozvodů

Jméno autora: Zdeněk Hübner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Miloslav Emrich
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřené na problematiku zkušebnictví ve vývoji a související činnosti jako jsou konstrukce, návrh a
realizace měřícího řetězce, programování sběru dat přes PLC a zpracování naměřených dat. Zadání hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání lze považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel pravidelně na konzultace, dodržoval domluvené termíny a pracoval samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal, že je schopen řešit technické problémy i v oblastech, které výuka pokrývá jen okrajově. Nicméně od
budoucího inženýra se očekává technické vyjadřování formou výkresů, schémat či blokových diagramů místo dlouhých
textových popisů.
Student správně aplikoval získané znalosti při určování nejistoty měření, zpracování signálu či tvorbě výkresové
dokumentace. Nicméně odbornou úroveň práce snižuje většinou pouze textový popis problematiky bez uvedení použitých
vzorců či podrobnějšího popisu použitého matematického aparátu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce rozsahem splňuje požadavky na diplomovou práci. Je vypracována v průměrné typografické kvalitě bez hrubých
pravopisných chyb s několika překlepy či slovy navíc, což jasně souvisí s podcenění času na finální kontrolu práce. Formální
úroveň práce snižuje zejména nižší úroveň odborné stylistiky a absence vzorců. Anglický překlad anotace by také zasloužil
větší péči.
Výkresy v příloze nemají uvedenou všeobecnou drsnost. Materiál by měl být na výkresech jasně specifikován, označení
„Steel“ či „Aluminium Aloy“ nepovažuji v diplomové práci za uspokojivé. Obvykle bývá na výkrese obrobků uveden
polotovar. Kótování neodpovídá doporučením vyučovaných v rámci základního studia. Všechny kóty mají horizontální
orientaci a jsou zobrazeny bezdůvodně na 2 desetinná místa, což snižuje přehlednost výkresů. U kót svárů není uveden
rozměr sváru. Použití angličtiny i češtiny v jednom výkresu je minimálně nestandardní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah a výběr pramenů je adekvátní řešené problematice. Formální úprava citací by zasloužila větší péči

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zaslouží pochvalu za rychlé zvládnutí postupu programovaní PLC cRIO, ve kterém vytvořil funkční aplikaci pro sběr
dat, v budoucnu rozšířitelnou na řízení celého stanoviště. Také skripty pro automatické vyhodnocení FFT jsou plně funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Positivně lze hodnotit studentův přístup při řešení své diplomové práce, kdy student pracoval aktivně, samostatně
a odvedl velký kus práce. Jako hlavní negativa lze uvést fakt, že podcenil čas potřebný na sepsání diplomové
práce, takže nezůstal dostatečný prostor na zkonzultování finální verze a následné rozšíření či doplnění některých
kapitol.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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